septimum, magnum dicebant : quia et lex septimum
 diem festi vocatum, sanctum nominavit. Illam igitur
 sequens evangelista, novissimum diem magnum no-
 minat⁶¹. Merito autem in novissimo die loquitur cum
 turbis, quasi viatica illis dans donum redituris. Cum
 his enim, qui in diebus intermediis deliciis erant
 intenti, intemptivum erat colloqui, neque enim
 attendissent. Clamavit solum Jesus partim ut magis
 audiretur, partim ut libertatem suam in dicendo
 manifestaret, et quod nullum metueret. Quid autem
 dicit? « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura; »
 hoc enim loco punctum oportet facere, deinde aliud
 faciendum est principium : « Flumina fluent ex
 ventre ejus. » Quia enim multi propter signa cre-
 debant, ostendit non tam propter signa credendum
 esse, quam propter Scripturam. Fides enim recta ex
 Scripturis est. Ejus gratia inquit : « Qui credit in
 me, sicut Scriptura dicit, » hoc est, quemadmodum
 testatur de me Scriptura, quod Filius sum Dei, quod
 Creator, quod Dominus universi (multi enim putant
 se credere, sed non ut dicit Scriptura, atque ita suas
 secuti sunt sectas, quales sunt omnes heretici).
 At lumina dixit ex ventre ejus qui vere fidelis est,
 fluere, ventrem quidem « cor » nominans tropo He-
 braico, sicut et David inquit : « Et legem tuam in
 medio ventris mei⁶², » hoc est, cordis mei. Flumina
 autem fluere dicebat, et non flumen aquæ vivæ, Spi-
 ritus liberalem gratiam et largitatem insinuans.
 Talis enim est Spiritus, ut in quamcunque animam
 introierit, et in qua resederit, faciat illam scaturire
 quovis fonte uberius. Et discet quis quomodo fluent
 flumina ex ventre credentis secundum Scripturam,
 si quidem Petri linguam, et Pauli impetum, et Ste-
 phani sapientiam consideravit, quos dicentes nihil
 effugit, sed omnes sequuntur **612** tanquam a flu-
 minibus quibusdam impetu ruentibus rapti.

Ἐπεφάνη σοφίαν κατασκέψαιτο· οὐς οὐδὲν ὑφίστατο
 βρῦμασιν ἀνυποστάτους τὴν φωνήν.

Vers. 39. « Hoc autem dixit de Spiritu quem ac-
 cepturi erant credentes in ipsum. Nondum enim
 erat Spiritus sanctus, quia Jesus nondum erat glo-
 rificatus. » Interpretans evangelista quæ sint flu-
 mina aquæ vivæ, dicit : « Hoc autem dixit de Spi-
 ritu, quem accepturi erant credentes. « Nondum enim
 erat, inquit, Spiritus sanctus. » Sed hoc loco quæ-
 siverit quispiam : Quomodo inquit evangelista
 quod Spiritus sanctus nondum erat, datus, videli-
 cet? Annon et prophetæ Spiritu locuti sunt? Et
 apostoli quoque quomodo sanitates perfecerunt? Di-
 cimus igitur quod prophetæ absque controversia
 Spiritu locuti sunt, sed donum hoc contractum erat,
 et a terra recesserat : atque ideo quamvis in tem-
 poribus prophetarum operabatur, tunc tamen pro-
 pter populi indignitatem, quanto, inquam, Christus
 in carne ambulabat, non familiaris erat prophetia,
 neque illorum sancta et templum respiciebat gratia.
 Quia igitur tunc quidem non erat operatio Spiritus,

⁶¹ Euseb. xxxv, 2. ⁶² Psal. cxlix, 9.

sed erat danda : propter hoc, inquit, quia « Nondum datus erat Spiritus sanctus, » hoc est, non versabatur in Judæis, nec apparebat per operationes. Apostoli autem non Spiritu, sed in potestate Domini miracula faciebant. Audi enim Evangelium quid dicat, quia Missurus illos dedit eis potestatem, sed non Spiritum sanctum : atque quæcumque faciebant miracula, non Spiritu, sed potestate et nomine Domini faciebant⁶⁶. Nam cum resurrexisset e sepulcro, itaq; dixit eis : « Accipite Spiritum sanctum⁶⁷. » Et in Pentecoste venit super eos Spiritus sanctus⁶⁸. Et aliter : Erat et in prophetis Spiritus virtus, et in apostolis ante crucem : sed non sic ut post assumptionem, largus scilicet ac copiosus, ita ut fluminibus comparari debuisset. Atque ita merito evangelista dixit quod nondum fuerit datus Spiritus sanctus, hoc est nondum ita largiter effusus sicut postea : quia et ante crucem erat datus quidem, sed non tam largus. Nondum enim Jesus glorificatus erat, gloriam hoc loco crucem nominante evangelista. Per crucem enim dejecit tyrannum, et regnavit. Nondum igitur cruce firmata, neque peccato abolito, neque natura nostra in Christo victrice mundi, et conciliata Deo, merito non datum fuisse largum Spiritus donum dicitur. Oportebat enim nos prius fieri amicos Dei, id quod per crucem consummatum est. Insuper sic accipiendum donum Dei sicut et mundanum. Primum aliquis sit amicus regis, deinde accipit dona. Gratia Deo, qui tantum nobis largitus est beneficium, quantum neque prophetis. Nam prophetæ gratiam quidem habebant Spiritus, sed aliis non exhibebant.

613 Apostoli vero innumeros impleverunt.

Vers. 40-45. « Multi ergo de turba cum audissent hunc sermonem, dicebant : Hic est vere propheta, Alii dicebant : Hic est Christus. Quidam autem dicebant : Num a Galilæa veniet Christus? Nonne Scriptura dicit quod ex semine David, et de Bethleem castello, ubi erat David, veniet Christus? Disensio itaque orta est in turba propter eum. » Verborum libertate placati quidam de turba, non ex principibus (nam principes semper propter invidiam reluctabantur) consentunt quod hic sit propheta ille qui expectabatur. Alii autem qui erant ex imperita et incircumspecta turba, dicebant, Christus est, non intelligentes quod idem esset et non alius et alius Christus et propheta ille. Ingratiorum autem : Non, inquit, ex Galilæa Christus veniet, sed ex Bethleem, et ex semine David. Hoc autem dicebant maligna mente, et non sicut Nathanael legis peritus et accuratus inquit, « Quid e Nazareth (a) boni potest esse⁶⁹? » Ideo et Dominus laudat eum sicut non dolosum, sed magis ob legis studium hoc dicentem. Hi autem dolose hoc dicunt